
 1 / 4 

第５回 伊達市総合計画審議会 議事要旨 

開 催 日 時  令和４年９月 29 日（木）15 時 15 分～15 時 25 分 

開 催 場 所 伊達市役所中央棟 １階 大会議室 

委 員 
出席 

内貴会長、名谷委員、佐藤(貞)委員、大友委員、渡邊委員、 

佐藤(由)委員、平野委員、山田委員、堀委員、阿久津委員、 

菅野(栄)委員、伊藤委員、酒井委員、小野委員、菅野(照)委員 

欠席 佐々木委員、三瓶委員、滝澤委員 

市出席者 
宍戸未来政策部長、渡邉総合政策課長、髙橋経営戦略室長、 

安藤主査、猪狩主査、菊田主任主事 

協議事項 伊達市第３次総合計画について 

会議資料 
資料１ 伊達市第３次総合計画総論・基本構想 

資料２ 伊達市第３次総合計画前期基本計画 

  



 2 / 4 

発言等 会議の経過（議題・発言内容・結論等） 

 

司 会 

 

 

 

内貴会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

渡邊委員 

 

 

事務局 

 

 

司会進行：渡邉課長 

１ 開 会 

「第５回伊達市総合計画審議会」を開催します。 

 

議事進行：内貴会長 

２ 協議事項 

 伊達市第３次総合計画について 

市長から諮問いただいた伊達市第３次総合計画については、皆

さまから４回にわたって熱心な審議をいただき、前回の第４回に

おいて審議会としての了承をいただきました。その後の取扱いに

ついても会長に一任をしていただきましたが、審議会終了後は事

務局に対して委員の皆さまから追加意見はありませんでした。 

つきましては、前回の審議で了承していただいた内容で事務局

と会長との間で最終的な確認をしましたので、配布のとおり伊達

市第３次総合計画を審議会として市長に答申したいと思います。

よろしいでしょうか。 

 

 異議なし 

 

 委員の皆さまには、ご多忙の中４回にわたって専門的、総合的、

地域振興の幅広い観点から貴重なご意見を賜り、誠にありがとう

ございました。また、事務局のご助力により今回の答申に至ること

ができました。会長として、皆さまのご協力に対して感謝の意を申

し上げます。 

 

進行を司会にお返しします。 

 

３ その他 

最後に、「その他」として委員の皆様から何かございますでし

ょうか？ 

 

 今回の審議会で審議は終了とのことだが、委員の任期は来年の

10 月までとなっている。 

 

 委員の任期は２年間で委嘱させていただいておりますが、審議

が終了したときは、解任されると定めておりますので、本日を持ち

まして終了となります。 



 3 / 4 

司会 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  その他、何かございますでしょうか？ 

 なし 

 

事務局より事務連絡 

本審議会の議事録はでき次第、委員の皆さまにご確認いただき、

ホームページで公表させていただきますのでよろしくお願いいた

します。 

今後のスケジュールについて、本審議会終了後に委員の皆さま

のご同席の下、審議会を代表して会長より伊達市長へ答申をいた

だきます。その後、答申をいただいた第３次総合計画についてパブ

リック・コメントを実施し、必要な調整を行った上で、市として第

３次総合計画の決定、12 月議会へ上程をし、議決をいただく流れ

を予定しております。 

本日、答申いただいた第３次総合計画はパブリック・コメント、

議会の審議等で、調整・変更があることをご承知おきくださるよう

お願いいたします。 

議会で議決をいただき、第３次総合計画を最終決定、完成をした

段階で、審議会委員の皆さまにお知らせをさせていただきたいと

考えております。 

なお、外部から審議会委員の皆さまへ、伊達市第３次総合計画及

び審議会についてお問い合わせがあった場合、一括で事務局にお

いてご説明を差し上げたいと考えておりますので、その旨をお伝

えいただくか、事務局までご連絡をいただければと思います。 

 

宍戸未来政策部長より御礼 

 伊達市合併から 16 年が経過し、伊達市総合計画も第３次となり、

次のステージへのステップに立っております。皆さまには、市の最

上位計画の審議委員として、昨年 10 月の委嘱以来、約１年間、５

回にわたって慎重なご審議をいただきまして、誠にありがとうご

ざいました。 

今後パブリック・コメントを実施し、12 月議会へ上程を予定し

ており、議決を賜りますよう丁寧な説明に誠心誠意努めて参りま

す。 

また、審議会にてご審議いただいた内容は、ご参加いただきまし

た皆さまの貴重なご意見として受け止め、伊達市の将来像の実現

に向けて、今後の市政運営に当たって参りたいと思います。 

 最後に、委員の皆さまには、健康にご留意されながら、今後も市

政全般にわたり、様々なご意見やご指導を賜りたく、お願いいたし



 4 / 4 

 

 

 

 

司会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ます。 

 この度は、１年間の長期の審議にご協力いただき、誠にありがと

うございました。 

 

４ 閉 会 

これをもちまして、第５回伊達市総合計画審議会を閉会いたし

ます。 

一旦、審議会を閉じまして、答申書を用意し、市長への答申に

移らせていただきます。 

これからお配りする伊達市総合計画審議会答申書手交式の次第

のとおり答申書手交式を行います。すべてが終了した後、限られ

た時間ではありますが、市長との懇談を予定しております。１人

１分程度、ご感想等をお聞きしますので、よろしくお願いいたし

ます。 

答申書手交式の会場準備ができ次第、市長をお呼びし、答申書

手交式を開始したいと思いますので、しばらくお待ちいただきま

すようお願いいたします。 

 

閉会＜15 時 25 分＞ 

 

 


